
 
   

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA  ŞINCAI 

Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156 
Judeţul Mureş, cod poştal  547595 

Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 
     

 
Hotărârea nr. 19 
Din 12.05.2023 

privind  aprobarea Contului anual de execuţie şi a Situaţiei financiare anuale pe anul 2022 
 
Consiliul local al comunei Şincai jud. Mureş, 
 
 Având în vedere, 

-Proiectul de hotărâre privind  aprobarea Contului anual de execuţie şi a Situaţiei financiare 

anuale pe anul 2022 şi referatul de aprobare elaborate de primarul Comunei Şincai, 

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Șincai; 

-pct.1.3. din Normelor metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare ale 

institutiilor publice, aprobate prin Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.129/2019; 

- OMFP nr 4271 din 15.12.2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 

exercițiului bugetar al anului 2022 

- OMFP nr 596 din 11.01.2023 privind transmiterea situațiilor financiare anuale centralizate 

întocmite de instituțiile publice la 31 decembrie 2022 și pentru modificarea și completarea unor 

ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor publice  

În conformitate cu prevederile art.57, alin.(1) şi alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin (2), lit. b), alin (4) lit. a), şi ale art. 196 alin. 1 lit a) 

din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE : 

 Art.1 Se aprobă Contul anual de execuţie al Bugetului local al Comunei Şincai pe anul 

2022, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă Situaţia financiară anuală a Comunei Şincai pe anul 2022, conform 

anexei nr. 2  la prezenta hotărâre. 

Art.3 Anexele nr.1 și nr. 2. fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.4 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija 

Secretarului general U.A.T. Comuna Șincai, Instituției Prefectului Județul Mureș,  Primarului 

Comunei Șincai și se publică pe pagina de internet a instituției.www.primariașincai.ro . 

                                          Președinte de ședință, 
Contrasemnează                                                  Panczel Szilamer 
Secretar General al comunei delegat, 
Onac Dan Cristian 



                                                                      
   
 
 
 

                                                            Anexa nr.1 la HCL nr. 19 /12.05.2023 
 

 
 
 
 
Contul anual de execuţie al Bugetului local al Comunei Şincai pe anul 2022 

 
 

 

 

 

 

    a) Venituri: 

    - prevederi bugetare iniţiale – 14.0566.000 ron 

    - prevederi bugetare definitive – 14.713.800 ron 

    - încasări realizate – 7.377.282 ron 

 

 

 

    b) Cheltuieli: 

    - credite bugetare iniţiale – 15.977.000 ron 

    - credite bugetare definitive – 16.634.800 ron 

    - plăţi efectuate – 7.157.515 ron 

 
 
 
 
 
 
Președinte de ședință 
 
Panczel Szilamer 
 
 
 
 
 


